地勘赛组〔2018〕1号

[bookmark: _GoBack]关于印发2018年中国技能大赛
“劳雷杯”首届全国地质勘查行业物探职业
技能竞赛技术文件的通知

各省、自治区、直辖市矿业联合会（协会、学会），地质工会、地勘局（地矿局）工会、地矿集团工会，各有关单位：
为推动2018年中国技能大赛“劳雷杯”首届全国地质勘查行业物探职业技能竞赛（以下简称竞赛）选拔工作规范有序开展，经竞赛技术委员会审定，现将物探职业技能竞赛技术文件（见附件）予以印发，请遵照执行。
物探职业技能竞赛技术文件可从中国矿业联合会网站（www.chinamining.org.cn）的通知公告栏目中下载。组织实施过程中如有问题，请于10月15日前将意见和建议报送竞赛组委会办公室。

联系方式：
竞赛组委会办公室（中国矿业联合会）
联 系 人：孙 宇
联系电话：010－66557682   13801000252
电子邮箱：sy@chinamining.org.cn

附件： 1．物探职业技能技术纲要
2．物探职业技能操作评分标准
3．物探职业技能理论知识考试复习提纲

         全国地质勘查行业职业技能竞赛组织委员会
        中国矿业联合会（代章）
2018年7月17日

中国矿业联合会办公室                2018年7月17日印制

附件1

物探职业技能技术纲要

[bookmark: _Toc470165812]根据中国矿业联合会、中国就业培训技术指导中心、中国能源化学地质工会全国委员会文件《关于举办2018年中国技能大赛“劳雷杯”首届全国地质勘查行业物探职业技能竞赛的通知》和《2018年中国技能大赛 “劳雷杯”首届全国地质勘查行业物探职业技能竞赛实施方案》的有关要求，为统一竞赛技术标准，明确竞赛要求，特制定本竞赛技术纲要。
一、竞赛基本概况
（一）竞赛时间: 2018年11月中下旬
（二）竞赛地点:广东省广州市花都区（具体地点待定）
（三）竞赛承办单位：广东省地质局
（四）竞赛标准：以《物探工国家职业技能标准》中高级以上（国家职业资格三级以上）的技能要求为基础，以相关规范为标准，结合技能人才培养要求和生产岗位需要，适当增加新知识、新技术、新技能等内容。
二、竞赛内容
物探竞赛采取理论知识考试和技能操作考核相结合的方式，侧重技能操作考核，每位参赛选手均需参加理论考试并独立完成技能操作考核。竞赛成绩中理论知识考试占30％，技能操作考核占70％。总分合计满分100分。
（一）理论知识考试
1．试题题型
以客观题型试题为主，包括选择题（记忆、理解与问题解决、计算等）、判断题等，其中多选题要完全答对才算正确。
2．考试方式
以闭卷方式，在计算机上完成，比赛时间为60分钟。具体内容参见附件3《物探职业技能理论知识考试复习提纲》。
（二）技能操作考核
实际操作比赛以操作技能为主，仪器设备的使用及安全文明生产在技能操作比赛过程中进行考查，不再单独命题。
实际操作比赛项目包括：
（1）磁法实际操作考核，满分35分。
（2）电法物性测量考核，满分25分。
（3）岩石分类与物性比较考核，满分10分。
三、技能操作考核技术方案
[bookmark: _Toc470165813]（一）磁法实际操作考核方案
[bookmark: _Toc470165822]1．竞赛内容
实际操作考核的内容为《国家职业技能标准》（高级、技师、高级技师）磁法勘探的两项工作内容，包括磁法测量和内业资料整理的技能要求。
考核的方法是采用高精度磁力仪，观测总场，探测磁性体，包括三个方面：一是磁测剖面测量野外观测，二是数据处理和精度，三是解释推断。
磁测剖面测量野外观测：剖面方位南北，剖面起点坐标由主办方提供，剖面下埋有磁性体，长度40米，每2米有木桩标记和点号，探头高度统一为1.5米。按规范完成野业数据采集工作。
数据处理和精度：室内采用选手自带笔记本电脑中自行安装的软件进行数据处理，提交经过各项改正后的数据，与竞赛主办单位测定的基准值比较衡量精度。
解释推断：采用自行安装的软件进行解释推断，提交推断剖面图，标明推断磁性体的中心投影位置和埋深。
（1）执行技术标准
《地面高精度磁测技术规程》 (DZ/0071-93) ，以下简称《规程》。
（2）基本要求
按照要求正确、规范地使用仪器，遵守《规程》，注意安全作业。
（3）总基点的T0值
总基点的T0值由主办方提供。
（4）分基点（日变站）
在剖面附近指定的分基点（日变站）位置，摆设仪器测定日变数据。
（5）野外数据采集
①按磁法实际操作考核试题要求完成剖面测量考核。
②在裁判监督下，清除磁力仪的采集数据，供下一位选手使用。
（6）数据处理和解释推断
室内资料整理，在裁判监督下，选手用自带的软件进行数据处理和解释，形成推断剖面图。当出现数据打不开，无法进行质量评定时，对应项目的考核成绩记为零分。
推断剖面图要标明异常曲线及磁性体探测的位置和距离地面的埋深。
（7）成果整理上交要求
参赛选手在考核结束后，提交光盘并进行成果确认交接。
2．竞赛主要考核点
（1）操作的规范性。
（2）工作精度要求：选手观测的数据与竞赛主办单位测定的基准值间的均方误差不大于±3nT。
（3）解释推断的准确性。
3．仪器、设备要求
（1）主办方统一提供GSM-19T高精度磁力仪。
（2）每位参赛选手自带一台笔记本电脑（带光盘刻录），用于数据处理等，并自行安装相关所需专业软件。
4．操作考核流程
（1）比赛时间
每位参赛选手野外数据采集时间为30分钟，室内数据处理和解释推断时间为60分钟，内外业比赛合计90分钟。
裁判核对选手答题卡与评分卡表头的出场顺序号、选手参赛证号等内容后，举手示意，开始计时。选手将数据传到电脑后举手示意，裁判记录实际用时。
30分钟考核时间包括仪器安装、参数设置、放置日变站和数据导出的时间。
规定时间一到，选手必须停止操作。
（2）竞赛批次和场地的确定
①参赛选手分批次进行考核，共分三批，每批最多36名选手。野外场地有6条剖面，每次6名选手同时进行操作，野外和室内分开比赛。
②参赛选手按抽签的出场顺序进行考核，比赛剖面由当值裁判现场安排。
③参赛选手提前30分钟在等待区等待叫号参赛。
（3）野外数据采集及数据传输
野外数据采集时，选手进行独立操作，如自带仪器，可提前向组委会申请由工作人员帮忙拿仪器到现场。完成数据采集后，观测选手将观测数据和日变数据传输到自己携带的笔记本电脑中，野外观测文件名“参赛证号+MGC”，日变数据文件名“参赛证号+MDV”，然后，在裁判员的监督下，删除磁力仪上轮竞赛所有观测数据。
（4）数据处理和解释推断
数据处理和解释推断在指定的室内进行，在裁判监督下，每位参赛选手须使用自带的笔记本电脑和软件，完成数据传输、日变改正、数据处理和解释推断工作，形成推断剖面图。
考核期间，选手不得使用手机、U盘或移动硬盘。数据处理和解释推断结束后，参赛选手按下列要求整理成果目录：
文件夹名称：参赛证号+MP
野外观测文件：参赛证号+MGC；
各项改正后ΔT数据文件：参赛证号+MDC，文件格式：EXL ；
推断剖面图，文件名参赛证号+MIP，文件格式：JPG。
（5）成果提交
参赛选手完成考核后，向裁判示意，将刻录成果的光盘提交给保密员进行成果确认交接。
保密员在备份原始成果后，对成果信息进行加密并确保选手信息屏蔽后，将加密成果提交评分组进行评审。
（6）防泄密措施
为防止泄密，考核人员的手提电脑在提交成果后，交由会务组保管，待第三批人员完成考核后再领回。
5．竞赛场地、人员配置及要求
（1）竞赛场地
野外剖面测量在同一个场地，布置6条剖面，另有室内考场2个。
（2）工作人员
工作人员包括联络员2名、引导员2名、卫生员1名、司机4名。
（二）电法物性测量考核方案
1．竞赛内容
电法物性测量考核《物探工国家职业标准》（技师）电法勘探关于物性测量的技能要求，用标本法测定岩（矿）石的电性参数。包括两个参数：极化率和电阻率。
（1）执行技术标准
《岩矿石物性调查技术规程》 (DD2006-03) ，《时间域激发极化法技术规程》DZ/T0070-2016。
（2）基本要求
掌握用仪器进行电性标本测定的方法。
（3）电阻率及极化率测定
①按照规范要求对选定的标本进行电阻率、极化率的测定。
②选手操作时，按照答题卡的内容，有给定仪器参数的用给定的参数设置，没有给定仪器参数的，用自选参数设置，每位选手进行2块标本物性测量。
（4）成果整理上交要求
参赛选手在考核结束后，提交答题卡，向裁判进行成果确认交接。
2．竞赛主要考核点
（1）操作方法的规范性。
（2）观测精度高低，与主办单位测定的基准值比较：
电阻率：选手测定的结果与竞赛主办单位测定的基准值间的相对误差≤20%为合格，>20%为不合格。合格得分，不合格记为零分。
极化率>1%时，用相对误差衡量精度，选手测定的结果与竞赛主办单位测定的基准值间的相对误差≤20%为合格，>20%为不合格。合格得分，不合格记为零分。
极化率≤1%时，用绝对误差衡量精度，与竞赛主办单位测定的基准值间的绝对误差≤3%为合格，>3%为不合格。合格得分，不合格记为零分。
3．竞赛仪器和考场布置
（1）主办方统一提供SCIP电物性测量仪。
（2）共布置5个考场，每个考场有两类标本，分别是低极化率标本和高极化率标本，每类标本5块。
（3）考场配备竞赛专用的物性测量答题卡、评分卡、签字笔、计算器、三角板或直尺、稿纸、塑料盆、毛巾、计时器等。
4．操作考核流程
（1）比赛时间
裁判核对选手答题卡与评分卡表头的出场顺序号、选手参赛证号、选手选考的标本号等内容后，举手示意，开始计时。选手上交答题卡，裁判记录时间用时。
每位参赛选手比赛时间为20分钟，时间一到则裁判终止比赛。
（2）竞赛顺序和考场的确定
①参赛选手按附表2的出场顺序进行考核，分别在考场1～考场5进行比赛。
②具体几号考场由当值裁判现场安排。
③每个参赛选手根据自己的出场顺序号和竞赛时间表，提前30分钟在等待区等待叫号参赛。
（3）竞赛主办单位提供加工好的标本，且标本在清水中浸泡达到水饱和。
（4）每个竞赛选手在考场内两类标本中各抽取1块标本，独立操作，按给定仪器参数和自选仪器参数进行测量，分别完成2块标本测量并记录后，关闭仪器。交由裁判员进行确认，并记录选手的比赛用时，选手离场后评分。
5．辅助人员
每个考场配备辅助人员1人，在标本夹固时的帮忙托扶。
（三）岩石分类与物性比较考核方案
初步区分岩类属于《物探工国家职业标准》（高级）中的技能要求，是物探工必须掌握的地质基础，物性比较对物探异常定性分析非常重要，有实际意义。
1．竞赛内容
通过对岩石标本的肉眼观察及利用简单的辅助工具（放大镜、小刀），进行三大岩类、类的区分和物性比较。
2．竞赛主要考核点
岩石分类及物性比较的准确性。
3．技能操作考核流程
（1）试题制作及编号
在沉积岩、火成岩、变质岩标本中任选2块标本组成一套试题并编号，附答题卡一张。
请专家对每套标本均进行分类，并界定标本的物性特点，给出该套标本的标准答案供裁判使用。
试题制作数量为30套，标本套号编排为B01～B30，标本号编排为：B01-1、B01-2，B02-1、B02-2，如此类推。
（2）竞赛考场
共布置3个考场，每个考场有10套标本，考场配备答题卡、评分卡、放大镜、小刀、签字笔、稿纸、计时器。
（3）比赛时间
每位参赛选手比赛时间为10分钟。
裁判核对选手答题卡与评分卡表头的出场顺序号、选手参赛证号、选手选考的标本套号等内容核对后，举手示意开始计时。时间一到则停止操作，裁判收答题卡，比赛终止。
（4）竞赛顺序和考场的确定
①参赛选手按抽签的出场顺序进行考核，分别在不同考场进行比赛。
②具体几号考场由当值裁判现场安排。
③每个参赛选手按公告栏的竞赛时间表，提前30分钟在等待区等待叫号参赛。
⑤答题
每个竞赛选手随机抽取考场内10套标本中的其中一套标本进行考核。
完成答题后，交由裁判员进行确认，选手离场后评分。
[bookmark: _Toc470165823]四、人员配置及要求
（一）监考、裁判及仲裁人员
理论知识考试和技能操作考核时，竞赛组委会统一安排裁判员进行监考和执裁。
1．理论知识考试，安排6名监考员（从裁判员中选定），设主考1人。
2．技能操作考核，安排42名的裁判员。其中磁法操作考核安排19名裁判员、岩石分类与物性比较考核7名、电法物性测量考核11名，机动4名。
3．裁判员执裁时执行回避和轮换制度。
4．各项考核设裁判组，配裁判长1人，裁判组实行裁判长负责制。
[bookmark: _Toc470165824]5．监督仲裁组，由竞赛技术委员会委派5～7名专家组成，负责仲裁竞赛过程及最终成绩的争议问题。
（二）裁判培训
裁判由经验丰富、作风正派且具高级职称以上专业技术干部担任，计划在8月举办一期裁判培训班。
裁判员到达赛区后，还要在报到当天进行赛前培训，进一步熟悉裁判守则与纪律，掌握技术文件、竞赛规则、竞赛流程、评判方法，裁判分组分工等。
（三）参赛人员
凡从事地球物理勘探职业及相关职业的技术人员和技术工人，均可报名参加竞赛。已获得“中华技能大奖”和“全国技能能手”荣誉称号的人员不再参加本次竞赛。
参赛选手应通过各赛区组委会组织初赛选拔的方式产生。各赛区组委会应各选派一支参赛队代表本地区（本部门）参加决赛。原则上每支参赛队由 5 人组成，包括领队 1 人、技术指导 1 人，参赛选手3人。领队负责本地区参赛队的组织协调工作。
[bookmark: _Toc470165825]五、技能考核竞赛时间、场地及出场顺序
[bookmark: _Toc470165826]（一）比赛时间
每位参赛选手实际操作比赛时间总共为120分钟，其中：
1．磁法实际操作考核，90分钟，其中野外30分钟，室内60分钟。
2．电法物性测量考核，20分钟。
3．岩石分类与物性比较考核，10分钟。
[bookmark: _Toc470165827]（二）竞赛场地与设施
1．竞赛场地
（1）岩石分类与物性比较考核，室内考场3个。
（2）电法物性测量考核，室内考场5个。
（3）磁法实际操作室外考场1个（布置6条剖面）,室内考场2个。
2．赛场设施
（1）室内考场：光线充足，照明良好；场地整洁，无外界干扰；标明消防器材、安全通道、洗手间等位置；配有电源插座。
（2）户外考场：设置隔离带，非裁判员、参赛选手不得进入比赛场地，场边有遮阳遮雨的大伞。
（3）户外赛场有值班医护人员，场地备有医药急救箱，包括防暑药品、外伤处理和急救药物。
（4）等待区：选手比赛前的等候区域，布置公告栏、宣传栏等，提供饮用水等，不得大声喧哗。
（5）汽车：2辆大巴、1辆小车作交通和机动用途。
（三）出场顺序和考场或剖面
报到当天晚上组织抽签，抽签由组委会组织，在两名监督员的监督下进行，会场设置抽签箱，参赛队领队负责抽签，先抽取各参赛队的抽签顺序，再抽取各参赛选手的出场顺序号。由两名工作人员当场宣读抽签结果并登记在案，确认无误后，抽签结束。
参赛选手根据抽签顺序号对应的时间表，提前到场等候，由当值裁判根据考场或剖面空缺顺序安排具体考场或剖面。
[bookmark: _Toc470165831]六、评分
（一）评分统计
1．理论知识考试和技能操作考核结束后，裁判组及时组织参与执裁的裁判进行测评分数和统计。
2．竞赛成绩由裁判长组织裁判员进行核查。
（二）成绩评定和排名
（1）个人成绩评定
个人成绩按理论知识比赛和实际操作比赛的总分由高到低排序，个人成绩相同者，以技能操作考核成绩高者为先，首先比较磁法实际操作野外观测时间，短者为先（时间准确到分钟）。如果磁法实操时间也相同，则再比较电法物性测量时间，短者为先（时间准确到分钟）。
（2）团体成绩评定
各参赛队的团体成绩为各队参赛选手的个人成绩之和。团体总分相同者，比较个人名次最好的选手，个人名次在前的，其团体名次在前，以此类推，直至分出先后。若仍不能分出先后，则取相同名次。
（3）最终个人名次和团体名次的确定与公布
裁判组对统计汇总成绩进行最终个人名次和团体名次的确定和排名。确认统计无误后，将个人名次和团体名次名单上报竞赛组委会。如有异议，可提请监督仲裁组进行仲裁。
七、竞赛规则和纪律
（一）理论知识比赛
参赛选手凭本人身份证和参赛证进入考场，闭卷考试，任何资料和电子产品禁止带入考场，否则成绩无效。
（二）实际操作比赛
1．选手在比赛前30分钟进入等待区，比赛开始前2分钟，裁判讲解考试注意事项，填写并核对答题卡、评分卡表头填写内容后，以场地计时器为准计时进行比赛（考场准备计时器固定在明显位置）。
2．每场比赛连续进行，比赛过程中，食品和饮用水由赛场统一提供，选手休息、饮食或如厕时间都计算在比赛时间内。
3．比赛期间参赛选手不得携带手机、无线上网卡、移动存储设备、资料等与竞赛无关的物品，不得中途离场。
4．赛过程中，参赛选手须严格遵守安全操作规程及劳动保护要求，确保设备及人身安全，并接受裁判员的监督和警示。
5．因设备自身故障导致选手中断竞赛，由大赛裁判长视具体情况做出裁决。
6．参赛选手若提前结束比赛，应向裁判员举手示意，比赛终止时间由裁判员记录，并清理现场卫生，参赛选手结束比赛后不得再进行任何操作。
7．竞赛期间，不允许泄露任何竞赛信息，包括：试题、评分标准等，保证赛事公开、公平、公正。
8．赛场内禁止吸烟，张贴禁烟标识，指定专员进行赛前消防检查，并在竞赛过程中巡视检查，确保竞赛顺利进行。
（三）争议处理
各代表队对竞赛评判结果有争议的，按照《竞赛监督仲裁规则》中的相关规定和程序办理。
八、竞赛遇到天气变化时磁法实际操作应急预案
（1）如遇小雨、阵雨天气
灵活调整各项实操的顺序和时间，优先安排磁法野外实操，必要时利用中午和傍晚时间进行比赛。
（2）如遇长时间大雨
出现磁法实际操作无法进行或无法全部人员都完成的情况，则启动磁法实际操作应急预案，取消磁法实际操作中的“磁测剖面测量野外观测”和“数据处理和精度”两项考核，直接进行“磁法解释推断（应急预案）”考核。
（3）磁法解释推断（应急预案）
利用典型矿山磁测资料或正演叠加异常进行解释推断，时间60～90分钟，方案另定。
九、其他要求
（一）对于公众开放的要求
在磁法实际操作竞赛过程中，尝试开放式竞赛方式，广泛宣传，开放赛场首先注意各项安全事项。
[bookmark: OLE_LINK11]积极组织院校师生进行现场观摩，营造参与技能学习、实现技能成才的氛围。参观人员只能在赛场隔离带外行走观摩，严禁进入选手竞赛场地，不得影响参赛选手的比赛，裁判、工作人员负责维护现场秩序。
室内赛场不对外开放，严禁吸烟，严禁大声喧哗。
[bookmark: _Toc376873396][bookmark: _Toc31189]（二）绿色环保
[bookmark: _Toc376873397][bookmark: _Toc16715]1．环境保护
环境整洁卫生，体现绿色环保，严格遵守竞赛规则，提高安全意识和卫生意识，遵守职业规范。
所有竞赛相关人员必须保持场地整洁。交通路线、走廊、楼梯、紧急疏散通道、灭火器及其他救生设备周边必须保持畅通无障碍，每天竞赛结束后，赛场保洁人员要保障赛场整体的环境卫生，体现安全、整洁、有序，将垃圾分类处理。
[bookmark: _Toc376873398][bookmark: _Toc22940]2．循环利用
竞赛项目设计和筹备工作要遵循可持续发展原则，耗材回收有序，设备循环。
（三）及时认真总结
1．当值裁判在竞赛当天晚上要简要小结选手考核过程存在的突出问题和普遍问题，以及试题或答题卡及评分卡存在的问题，交由各赛场裁判长汇总。
[bookmark: _Toc472495806]2．赛项工作委员会应认真总结本赛项竞赛活动的组织开展情况、理论知识考试答卷情况、技能操作考核情况、执裁评判情况、仲裁情况、竞赛成绩分布情况，以及竞赛中显现的亮点、存在的问题及职业发展趋势等，形成文字材料上报竞赛组委会。

附件2

物探职业技能操作评分标准

根据《物探职业技能技术纲要》有关要求，为使参赛选手和裁判了解和掌握竞赛实际操作考核的内容和评分标准，能够客观准确的评价参赛选手的操作过程和最终成果，统一竞赛评判标准，特制定物探职业技能操作评分标准。
1、 评分说明
（一）磁法实际操作考核评分说明
磁法实际操作考核满分35分，磁法实际操作考核样题见附表1。
各项目配分与评分标准详见附表2、附表3、附表4。评分说明如下：
（1）野外观测，考核操作操作过程的规范性及速度，满分9分。
（2）内业资料整理及精度，考核资料整理的方法是否正确，并根据选手观测数据经过各项改正后整条剖面磁场总量异常ΔT与竞赛主办单位测定的基准值（见附表5）间的观测均方误差大小进行评分，满分13分。
（3）解释推断，考核目标异常分离程度，根据推断的磁性体与实际预埋的磁性体的中心投影位置误差和顶界埋深误差大小进行评分，满分13分。
每个选手野外操作时，由2名当值裁判逐项打分，共同评分。
（二）物性测量评分说明
本次操作满分25分，各项目配分与评分标准详见附表6、附表7、附表8。评分说明如下：
（1）操作方法的规范性和速度，量测数据和单位都必须正确才得分，测量参数选择符合要求才得分。
（1）观测精度：
电阻率：选手测定的结果与竞赛主办单位测定的基准值间的相对误差≤20%为合格，>20%为不合格。合格得分，不合格记为零分。
极化率>1%时，用相对误差衡量精度，选手测定的结果与竞赛主办单位测定的基准值（附表9）间的相对误差≤20%为合格，>20%为不合格。合格得分，不合格记为零分。
极化率≤1%时，用绝对误差衡量精度，与竞赛主办单位测定的基准值间的绝对误差≤0.3%为合格，>0.3%为不合格。合格得分，不合格记为零分。
（三）岩石分类与物性比较考核评分说明
该技能操作竞赛满分10分。
拟鉴定的岩石大类、类与物性比较项目见附表10，岩石分类与物性比较考核答题卡见附表11，评分卡格式见附表12、附表13。
各小项评分说明如下：
①区分岩石大类，分值4分：每块标本分值2分，正确得分，两块标本正确合计满分4分。
②区分岩石类，分值4分：每块标本分值2分，正确得分，两块标本正确合计满分4分。
③物性比较，分值2分：两块标本比较，判断两块标本的磁化率、电阻率、极化率、密度四项物性的相对高低，正确一项得0.5分，合计满分2分。
2、 评判规则
实际操作的评判由裁判完成，包括以下工作：
（1）核对选手出场顺序号、选手参赛证号等答题卡及评分卡表头内容。
（2）监督选手实际操作。
（3）用评分卡现场逐项评判选手的操作过程，并给出得分。
（4）每个选手比赛过程都有2名当值裁判逐项打分，共同评分。
（5）每个选手的室内成果由评分组进行评分，每份成果都由2名裁判分别评卷。
（6）所有选手评分卡和室内成果的成绩评定，当2名裁判的分差小于等于1分时，取平均值作为选手成绩；当2名裁判的分差超过1分时，核查原因，重新评分。
（7）各赛场裁判长负责裁决考核及评分过程的争议事项，争议过大的事项，交由监督仲裁组裁决。
三、违规扣分
选手有下列情形须从参赛成绩中扣分：
①在完成实际操作的过程中，因操作不当导致仪器损坏，酌情扣5～10分。
②扰乱赛场秩序，干扰裁判员工作，视情节扣5～10分，情况严重者取消竞赛资格。
③因违反竞赛规则和纪律，视情节扣5～10分，情况严重者取消竞赛资格。

[bookmark: _Toc470165833]附表:
1．磁法实际操作考核样题
2．磁法实际操作考核评分表（野外观测）
3．磁法实际操作考核评分表（内业资料整理及精度）
4．磁法实际操作考核评分表（解释推断）
5．磁法实际操作考核磁测剖面ΔT数据基准值（样式）
6．电法物性测量技能操作考核答题卡
7．电法物性测量技能操作考核评分卡
8．电法物性测量技能操作考核评分卡
9．电法物性测量技能操作考核标本电性基准值（样式）
10．拟鉴定的岩石大类、类与物性比较项目表
11．岩石分类与物性比较考核答题卡
12．岩石分类与物性比较考核评分卡
13．岩石分类与物性比较考核标准答案（样式）

附表1
             磁法实际操作考核样题
	磁法实际操作考核试题
内容与要求如下：
1、按指定剖面进行ΔT剖面测量与解释推断。
2、场地条件：考场内基本平整的地块，高差小于1m。
3、磁场环境：有较强幅度且周期极短的扰动变化磁场，存在背景异常场。
4、地质环境：周边地表出露含砾砂岩、砾岩。
5、预埋磁性体：铁管，顶界埋深小于5m。
6、日变站：在指定位置设立。
7、工作参数：点距2m，剖面方位南北向，点号0～40，探头高度1.5m，调谐场按45500nT设置，T0见下表。
	剖面号
	剖面南端坐标
	T0
	备注

	经度
	纬度

	10

	12

	14

	16

	18

	20

8、提交数据及成果要求：
文件夹名称：参赛证号+MP
野外观测文件：参赛证号+MGC；
包括各项改正及ΔT异常数据文件：参赛证号+MDC，文件格式：
EXL ；；
推断剖面图，文件名参赛证号+MIP，文件格式：JPG。
9、推断剖面图，必须绘制有ΔT异常曲线，分离的局部异常曲线，
标明推断磁性体的中心投影位置和顶界埋深。比例尺和其他内容自
行确定。

附表2
 磁法实际操作考核评分表（野外观测）
选手参赛证号：               抽签顺序号：
剖面号：                     操作日期：     年   月   日
开始时间：     时    分      实际用时：      分     秒
	项目
	考评内容
	配分
	评分标准
	得分
	备注

	剖
面
测
量
（9分）
	操作员严格去磁
	0.5
	操作员严格去磁得分
操作员严禁携带磁物件（违者扣10分）

	磁物件如手机、钥匙、皮带扣。

	仪器检查
	0.5
	操作符合要求得分

	仪器同步设置
	1
	操作符合要求得分

	日变观测模式设置
	0.5
	操作符合要求得分

	测点观测模式设置
	0.5
	操作符合要求得分

	输入点号线号
	0.5
	正确得分

	设置日变站采样观测时间间隔
	1.5
	采样间隔≤5秒得1.5分
5秒＜t≤10秒得1分
10秒＜t≤20秒得0.5分
t> 20秒得0分

	测点观测始于校正点，终于校正点
	0.5
	始、终于校正点得分

	测点观测时探头高度
	0.5
	符合要求得分

	测点观测时探杆保持铅直
	0.5
	正确得分

	完成时间
	2.5
	20分钟内完成得2.5分
25分钟内完成得1.5分
30分钟内完成得0.5分

	超30分钟时视作弃权

	合计得分：        分

	裁判员：（签字）
年    月    日

	裁判长：（签字）                                                                   年    月    日

附表3

磁法实际操作考核评分表（内业资料整理及精度）
选手参赛证号：                  抽签顺序号：
剖面号：                        操作日期：
开始时间：     时     分        实际用时：      分     秒
	项 目
	考评内容
	配分
	评分标准
	得分
	备注

	数
据
处
理
与
精
度
（13分）
	数据整理
	0.5
	正确得分

	正常梯度改正
	0.25
	正确得分

	0改正算正确

	高度改正
	0.25
	正确得分

	0改正算正确

	日变改正
	0.5
	正确得分

	基点改正
	0.5
	按给定T0改正得分

	校正点两次观测读数经日变改正后差值
	2
	观测误差小于2nT的得2分，否则得0分。

	测点观测未终于校正点的扣2分

	整条剖面磁场总量异常ΔT与竞赛主办单位测定的基准值间的观测均方误差ε
	8
	ε≤±1nT得8分；
±1nT＜ε≤±2 nT得 6分；
±2nT＜ε≤±3 nT得 4分；
ε>±3 nT得0分。

	包括各项改正及ΔT异常数据表，格式为EXL
	0.5
	正确得分

	剖面图格式为JPG
	0.5
	正确得分

	得分合计：        分

	裁判员：（签字）                                     年    月    日

	裁判长：（签字）                                       年    月    日

 注：当出现提交成果数据打不开，无法进行质量评定时，整个磁法实际操作记0分。

附表4
磁法实际操作考核评分表（解释推断）

选手参赛证号：                           剖面号：

	项目
	考评内容
	配分
	评分标准
	得分
	备注

	解
释
推
断
（13分）
	目标异常分离
	1
	基本正确得1分

	推断的磁性体与实际预埋的磁性体的中心投影位置误差。
	6
	误差＜±0.3m得6分；
±0.3m≤误差＜±0.5m得4分；
±0.5m≤误差＜±0.7m得2分
±0.7m≤误差＜±1.0m得1分
误差>1.0m得0分。

	推断的磁性体顶界距地面埋深与实际预埋的磁性体顶界埋深误差。
	6
	误差＜±0.3m得6分；
±0.3m≤误差＜±0.5m得4分；
±0.5m≤误差＜±0.7m得2分
±0.7m≤误差＜±1.0m得1分
误差>1.0m得0分。

	得分合计：        分

	裁判员：（签字）                                 年    月    日

	裁判长：（签字）                                                   年    月    日

附表5
磁法实际操作考核磁测剖面ΔT数据基准值
（样式、不公开）
	点号
	线号
	备注

	10
	12
	14
	16
	18
	20

	0

	2

	4

	6

	8

	10

	…

	34

	36

	38

	40

注：预埋的磁性体埋深和位置仅在实操最后半天才由组委会提供给评分组使用，确保不泄密。

附表6
电法物性测量技能操作考核答题卡
选手参赛证号：            出场顺序号：
考场号：                  日期：       年   月   日
标本号：B        （低极化率标本）
	标本直径
（mm）

	标本厚度
（mm）

	充电时间
（ｓ）
	8
	延时
（ms）
	400

	充电电流
（μA)
	ΔUP
（mV）
	M
（‰）
	ρ
（Ω·m）
	η
（%）

注：η=M/10

标本号：B      （高极化率标本）
	标本直径
（mm）

	标本厚度
（mm）

	充电时间
（ｓ）
	16
	延时
（ms）
	400

	充电电流
（μA)
	ΔUP
（mV）
	M
（‰）
	ρ
（Ω·m）
	η
（%）

注：η=M/10
附表7
电法物性测量技能操作考核评分卡
选手参赛证号：              出场顺序号：
考场号：                    日期：    年  月  日
要求完成时间：9分钟以内    实际用时：   分    秒
	项目
	配分
	评分标准
	得分

	操
作
规
范
性
与
速
度
	标本晾干
	0.5
	标本表层晾干后测量得分

	标本直径
	0.5
	数值和单位正确得分

	标本厚度
	0.5
	数值和单位正确得分

	线路连接
	0.5
	连接正确得分

	标本夹固
	0.5
	标本两端用潮湿海棉垫平，接触全面、良好得分

	安全用电
	0.5
	夹固和拆卸标本时仪器电源关闭得分

	漏电检查
	0.5
	测量不漏电得分

	充电电流
	1
	符合规范要求得分

	充电时间
	0.5
	按指定参数设置得分

	延时
	0.5
	按指定参数设置得分

	完成时间
	1.5
	7分钟内完成得1.5分
8分钟内完成得1分
9分钟内完成得0.5分
	超9分钟时视作弃权

	观测精度
	极化率
	2.5
	相对误差       ≤20%得分
或绝对误差     ≤0.3%得分

	电阻率
	2.5
	相对误差      ≤20%得分

	裁判
评分
	合计得分：    分     签名：

	裁判
复核
	合计得分：    分     签名：

标本号：B       （低极化率标本）

附表8
电法物性测量技能操作考核评分卡
选手参赛证号：              出场顺序号：
考场号：                    日期：    年  月  日
要求完成时间：11分钟以内   实际用时：   分    秒
标本号：B      （高极化率标本）
	项目
	配分
	评分标准
	得分

	操
作
规
范
性
与
速
度
	标本晾干
	0.5
	标本表层晾干后测量得分

	标本直径
	0.5
	数值和单位正确得分

	标本厚度
	0.5
	数值和单位都正确得分

	线路连接
	0.5
	连接正确得分

	标本夹固
	0.5
	标本两端用潮湿海棉垫平，接触全面、良好得分

	安全用电
	0.5
	夹固和拆卸标本时仪器电源必须关闭，操作都正确得分

	漏电检查
	0.5
	测量系统不漏电得分

	充电电流
	1
	符合规范要求得分

	充电时间
	0.5
	按指定参数设置得分

	延时
	0.5
	按指定参数设置得分

	完成时间
	1.5
	9分钟内完成得1.5分
10分钟内完成得1分
11分钟内完成得0.5分
	超11分钟时视作弃权

	观测精度
	极化率
	3
	相对误差      ≤20%得分

	电阻率
	3
	相对误差       ≤20%得分

	裁判
评分
	合计得分：    分     签名：

	裁判
复核
	合计得分：    分     签名：

附表9
电法物性测量技能操作考核标本电性基准值
（样式、不公开）
	标本号
	电阻率
（Ω·m）
	极化率
（%）
	最大充电电流
（μA)

	B01

	B02

	B03

	B04

	…

注：低极化率标本充电时间8s（1/4周期），延时400ms。
高极化率标本充电时间15s（1/4周期），延时400ms。
最大充电电流：要求充电电流密度小于每平方厘米数微安。

附表10
拟鉴定的岩石大类、类与物性比较项目表
	岩石大类
	岩石类
	物性比较项目

	沉积岩
	砾岩
砂岩
泥页岩
灰岩
	磁化率、电阻率、极化率、密度

	火成岩
	辉长岩
闪长岩
花岗岩
流纹岩
玄武岩
	磁化率、电阻率、极化率、密度

	变质岩
	片岩
大理岩
矽卡岩
	磁化率、电阻率、极化率、密度

注：根据准备的标本情况由专家组调整岩石类的内容。

附表11
岩石分类与物性比较考核答题卡
选手参赛证号：            出场顺序号：
考场号：                  标本套号：B
日期：       年    月    日
	标本号
	岩石大类
	岩石类
	物性比较
（标本1比标本2其物性是：）
	备注

	B   -1

	磁化率：高□低□相近□
电阻率：高□低□相近□
极化率：高□低□相近□
密  度：高□低□相近□

	B   -2

附表12
岩石分类与物性比较考核评分卡

选手参赛证号：            出场顺序号：
考场号：    标本套号：B      日期：    年  月  日
开始时间：   时    分      比赛用时：    分    秒
	小项名称
	内容
	配分
	评分标准
	得分

	B   -1
	岩石大类
	2
	正确得分

	岩石类
	2
	正确得分

	B   -2
	岩石大类
	2
	正确得分

	岩石类
	2
	正确得分

	物性比较
（标本1比标本2的物性是：）
	磁化率
	0.5
	正确得分

	电阻率
	0.5
	正确得分

	极化率
	0.5
	正确得分

	密  度
	0.5
	正确得分

	裁判评分
	合计得分：    分     签名：

	裁判复核
	合计得分：    分     签名：

附表13
岩石分类与物性比较考核标准答案
（样式、不公开）
	标本套号
	        B
	备注

	标本号
	岩石大类
	岩石类
	物性比较
（标本1比标本2的物性是：）

	B01-1

	磁化率：高□低□相近□
电阻率：高□低□相近□
极化率：高□低□相近□
密  度：高□低□相近□

	B01-2

附件3

物探职业技能理论知识考试复习提纲

一、试题范围
考试内容以包括职业道德、基础知识、专业知识。
试卷专业内容分块构成和配分比例如下：

	项目
	职业
道德
	基础
知识
	专业知识

	重力勘探
	磁法勘探
	电法勘探
	地震
勘探
	核物探

	配分
	5
	15
	15
	5
	30
	20
	10

（一）职业道德
①遵守法律、法规和有关规定。
②爱岗敬业，忠于职守，奉献社会，自觉履行各项职责。
③工作认真负责，严于律己，吃苦耐劳。
④刻苦学习，勤奋钻研，努力提高思想和文化素质。
⑤谦虚谨慎，团结协作，主动配合。
⑥严格执行技术规范及有关规定，保证质量，爱护仪器设备。
⑦做到安全生产、文明生产。
（二）基础知识
①地质学基础知识。
②测量学基础知识。
③地球物理勘探基础知识。
④计算机基础知识。
⑤安全文明生产与环境保护知识。
⑥质量管理知识。
⑦相关法律、法规知识。
（三）专业知识
①《物探工国家职业技能标准》各方法高级以上技能。
②相关技术规程规范。
③物探新知识、新技术。
二、主要参考资料
（一）基础知识部分
①《物探工国家职业标准》基本要求。
②《应用地球物理学》
③《地球物理勘探概论》
（二）专业知识部分
①《物探工国家职业标准》高级以上。
②《重力调查技术规范》DZ/T0004-2015。
③《地面高精度磁测技术规程》DZ/T0071-1993。
④《时间域激发极化法技术规程》DZ/T0070-2016。
⑤《可控源音频大地电磁法技术规程》DZ/T0280-2015。
⑥《电阻率剖面法技术规程》DZ/T 0073-2016。
⑦《地面磁性源瞬变电磁法技术规程》DZ／T 0187-2016。
⑧《浅层地震勘查技术规范》DZ/T 0170-1997。
⑨《地面γ能谱测量技术规程》DZ/T 0205-1999。
⑩《岩矿石物性调查技术规程》 (DD2006-03)

公开方式：主动公开
全国地质勘查行业职业技能竞赛组织委员会    2018年7月17日印发
- 2 -
- 1 -